**Jacobi Alvarez de Paz Opera**

De Exterminatione Mali, Et Promotioне boni - Libri quinque

**Álvarez de Paz, Jacobo**

**Lvgdvni, 1613**

Pars II. de Humilitate cognitionis siue de cognitione sui.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77843](#)

quod perierat. Perierat autem superbiam deceptoris fecutus, ergo humilitatem redemptoris sequatur inuentus. ] Qui hanc scientiam dicerit, totius vita Christianæ summam comparauit, quia non potest homini ex toto subiici, nec Deo perfectè submitte, qui legem non impleuerit, & se ab omni (quo erigitur contra Deum) peccato subtraxerit. Ea quoque & gratius Deo, & Angelis amabilis, & hominibus honorabilis iustus efficitur, quia non potest à Deo ille non diligi, qui sermones eius obseruat; nec possunt Angeli, & homines, absque iniuria, non honoret, & amore prosequi illum, quem ipse omnium creator & Dominus amat. Humilitatem Deus in suis querit, mille artibus ad eam mouet, & iam muniberis, iam verberibus huins gemma amore suadet. Humilitas sapientia est; nam quid nescit, qui & se ipsum omnium creaturarum compendium, &

A Deum earum auctorem agnoscit? Vas est, vniuersa Dei dona recondens, quoniam in eo Deus dona sua collocat, à quo superbia non eripiet. Fons est summae dignitatis: nam ille qui mortificat, & virtificat, qui pauperem facit & dat; qui humiliat, & subleuat, prius per humilitatem deprimit, quem ad magnam sanctitatem exaltare deceuit. Humilitas tandem est virtus magnatum, & nobilium regni Dei, & in eo quisque, quo maior est, & excellentior, eo inuenitur humilior. Ipsaque humilitate maiora ac difficilia præsumit, & feliciter complet, quia Deo ipsi, & non libi fidit. Tu ergo, Domine, per infinitam bonitatem tuam, & sanctissimam humilitatem tuam, hanc virtutem infere, & perfice in nobis, ut tibi semper placemus, & in te omnium bonorum auctore, & non in nobis gloriemur. Amen.

## P A R S S E C V N D A

De Humilitate cognitionis, siue de cognitione sui.

**D**VAS suprà humilitates ex Bernardo distinximus; alteram cognitionis, alteram affectionis: illa initium humilitatis est, ista res ipsa; illa radix, ista substantia. Sicut enim volentibus turrim adificare, primò curae est altam fossam aperire, & mobilem terram egerere, quousque ad petram vivam & firmam perueniant, & super eam fundamenta iaciunt, que domum turrimue sustineant: ita & nos, qui cupimus pulchram turrim perfectionis erigere, prius (si sapientes architecti sumus) profundam fossam aperiemus, & petram stabilem inquiremus supra quam humilitatis fundamenta iaciamus. Fossa autem, fundamentum humilitatis excipiens, est cogitio, siue notitia sui, & merito fossa, qua usque ad profundum cordis humani penetrat, & ipsum nihilum humanæ conditionis reuelat. Hoc nihilum, ores mirabilis & oculis superborum abscondita, petra vivua: lapis fortis & stabilis est, potens templum perfectionis sustinere, & vniuersas partes tantæ molis à ruina vindicare. Quod licet nihilum sit, atque adeò omni stabilitate, immò & omni esse carens, tamen luce diuinitus data à nobis cognitum, ita omnem Vanam confidentiam depellit, & ita nos Deo nisi, & fidere facit, ut eius dona ex quibus perfectio constat, capere, & sine elationis periculo sustinere possumus. Appendit Deus terram super nihilum, ] ut est in lob, id est, eam super suam stabilitatem fundans, quasi nihilo ipse inniti fecit. Sic etiam possumus audire, & dicere quid fundavit Deus sanctitatem super nihilum, quia prius debet homo suam vilitatem & nibileitatem agnoscere, & possea ex ea ad Dei imitationem, & sanctitatis participacionem euolare. Quia ergo cognitionis sui, non aliter quam fossa, fundamentum, praeditum humilitatis substantiam, ideo ea prius in temptationem vocanda est, ut nos ipsos cognoscentes, & abyssum miseriuarum nos esse scientes, facilius & verius humilitatem concipiamus.

1ob.26.7.

Cognitionem sui ipsius esse difficilem,  
& quid ipsa sit.

### C A P V T I.

**E**L E B R I S illa sententia: Nosce te ipsum; ab antiquis Philosophis (ut putatur) inuenta, ab omnibus sc̄itoribus recte & sane fidei retenta, & à viris sanctis ac perfectis ope-

B re completa, executioni mandata, vnicuique mortalium sui ipsius notitiam præcipit, & illum non aliena, non sua tantum, sed semetipsum inspicere, & inuestigate monet. Quæ notitia, siue cognitionis sui, cum sit quasi primus vita spiritualis ingressus, & humilitatis exordium, solerti meditatione inquirenda est, & non solum inquirenda, verum & tota mentis contentione lectanda, ut ex illa tanquam ex primo interioris domus introitu ad

Libro hoc  
p. I. c. 1.

alias eius partes transeamus. Cognitio ergo sui est (ut iam suprà cœpimus dicere) scientia illa omnium utilissima, ab spiritu Dei tradita, qua homo ad mouendum affectum suum, se ipsum quoad naturalia & moralia cognoscit, & quid ex se habeat, quid vero ex Deo possideat, attenta mentis consideratione discerit. Hanc scientiam, qua homo sine disputationibus, sine argumentis, se ipsum non ad loquendum, sed ad se ipsum vilipendendum agnouit, omnium scientiarum esse utilissimam, ex utilitatibus eius, quas infra proferemus, perspicuum erit, & ex Augustini ac Bernardi sententiâ lector elicit. Augustinus enim sic ait: Scientiam terrestrium celestiumque rerum magni aestimare solet genus humanum, in quo perfectiores sunt, qui huic scientiae præponunt nosse semet ipsos: laudabiliorque est animus, cui nota est vel infirmitas sua, quam qui ea non respecta vias syderum scrutatur, etiam cogniturus, aut qui iam cognitas tenet, ignorans ipse qua via ingrediatur ad salutem ac firmitatem suam. Qui vero iam euigilauit in Deum, spiritus sancti calore excitatus, atque in eius amore coram se viluit, ad eumque intrare volens, nec valens, eoque sibi lucente attendit in se, inuenitque se, suamque aegritudinem illius mundicæ contemporari non posse cognovit, flere dulce habet, eumque deprecari, ut etiam atque etiam misereatur, donec exuat totam miseriam, & precari cum fiducia, iam accepto gratuito pignore salatis, per eius unicum saluatorem hominis & illuminatorem. Huc ita agentem & dolétem [scientia] non [in]stat, quia charitas ædificat præpotuit enim scientiam scientiæ, præpositus scire infirmitatem suam, magis quam scire mundi moenia, fundamenta terrarum, & fastigia celorum: & hanc apponendo scientiam apposuit dolorem. Dolorem peregrinationis sua ex desiderio patriæ sua, & conditoris eius beati Dei sui.] Bernardus vero sic: Noueris licet omnia mysteria, noueris lata terra, alta cœli, profunda maris: si te nescieris, eris similis ædificanti sine fundamento; quinam, non strueram, faciens. Quicquid extruxeris extra te, erit instanti congefti pulueris ventis obnoxium. Non ergo sapiens, qui sibi non est. Sapiens sibi, sapiens erit, & bibet de fonte petrei sui primus ipse.] Hæc illi. Ecce cauſas, quare scientia haec utilissima est, quia homo eius studio sibi ipfi vilescit: quia ægritudines suas in tuis animam cruciantes & depascentes agnoscit; quia salutares gemitus & intentas deprecationes auger; quia elationem deprimens, humilitatem promouet: quia patriæ celestis desiderium ingerit; quia hominem sapientem aliis, sibi ipsi (quod optabilius est) sapientem efficit: & aquas salutares alii subministrans, ne ipse præ ſiri pereat, primus bibit.

Huius autem disciplina spiritum sanctum auctorem esse diximus, cuius vocem qui non intus loquenter audiuit, nunquam se fructuose & perfectè cognovit. Meritoque Bonaventura notitiam sui secundo spiritu sancti dono, scilicet dono intellectus, ascribit. Hoc donum, inquit, facit nos penetrare velamina, sive tenebras mentis nostræ, donec ad notitiam propriam perueniamus, & imaginem sanctæ Trinitatis nobis cōcretam cognoscamus, cum Dominus dicat: Regnum Dei intra vos est. ] id est, in imagine sua. Spiritus ipse Dei est, qui primus hanc sententiam protulit: Noscite ipsum. Liceat enim sapientes huius sæculi, factorum librorum ignari, diem hoc celebre atque mirabile, Apollini aut Pythagoræ, aut alij ex sapientibus antiquis tribuerint, certum tamen sit, illud ab spiritu sancto fuisse pronatum. Nam quid est illud, quod statim post peccatum dictum est homini: Puluis es, & in puluerem

reverteris, nisi: Noscete ipsum? Quid est illud Davidis: Sciant gentes, quoniam homines sunt, ] nisi: Noscant se ipsas? Quid illud Isaiae: Væ, qui contradicit filiori suo, testa de familiis terra. Nunquid dicit lutum figulo suo: Quid facis? ] nisi: Noscite ipsum? Quid tandem illa? Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea domus Israel. ] Quid superbis terra & cinis? ] nisi: Noscete ipsum. Profectò Ambrosius scientiam hanc notitiae sui in Deutoronomio secundum versionem septuaginta virorum, atque in Canticis cantorum legit. Sic enim ait: In lege scriptum est: Attende tibi ne fiat verbum absconditum in corde tuo.] Tibi, inquit, attende, non vrique dicit pecunie tua, non possessionibus tuis, non viribus corporis, sed animo tuo, ac menti tua, vnde omnia confilia, facta, cogitationesque manant. Tibi ergo attende, ibi, ubi potiorem esse te nosti. Noscite ipsum, quod Apollini Pythio assignant gentiles vires, quasi ipse auctor fuerit huius sententia, cum de nostro vñspatrum ad suum transferant, & longè anterior Moyses fuerit, qui scripsit librum Deuteronomij, quam Philosophi, qui ista finixerunt. Vnde & Salomon oraculum diuinum fecutus, scripsit in Canticis Cantorum: Nisi scias te decoram inter mulieres. Hoc est, nisi cognoscas te mortalem, rationalem, & citò tua peccata fatearis, citò dicas iniurias tuas, ut iustifi ceris; nisi concurtaris, & prior accusas delicta tua venient dies mortis, & iam nullum conuersonis remedium est; præuenoris dum cogitas. Accende faciem tuam primum sponsi tibi clauditur ianua, qui expectare diu non solet negligentes. Nisi scias te, inquit, decoram inter mulieres, & dicas: Fusca sum, sed decora: Fusca sum, quia peccavi, sed decora quia diligo, quia genus sum Abrahæ, electu genus, dilectum Deo, nihil tibi proderit Patrum gratia. Potens est enim Deus de lapidibus ipsis suscitare filios Abrahæ. ] Et alibi in Euangelio legit: Quia [Abrahæ filium ligavit diabolus] nequititur sua vinculis, quam soluit Dominus die sabbati. Nisi ergo scias te, nihil tibi proderit.] Hæc Ambrosius. Ex eius dictis constat, hanc sententiam: Noscite ipsum, à Domino in scripturis sanctis fuisse profectam, fulsoque sæculi Philosophos eius sibi inuentionem arrogasse. Qui eam quidem à nostris mutuata suis scriptis inseruerunt, nunquam tamen veram, ac vitilem sui notionem compararunt. Quibus sicut Dei auctoris supernaturalum rerum, & gratia eius cognitione defuit; ita & propria notitia, quæ humilitatem pareret, & quæ ad Deum pro adiutorio ad felicitatem æternam consequendam recureret, ab eis longè fuit. Dignitas enim conditionis humanæ non cognoscitur, nisi Deus, ad cuius visionem homo creatus est, cognoscatur. Et vilitas hominis later, nisi à quanta dignitate possit cadere, & nisi miseria perdit Deum, comperta sit. Est homo sine gratia Dei, omni creatura imbecillior, est cum gratia, omni creatura potentior; quomodo ergo, qui gratiam ignorarunt, seipso homines cognoscere valueunt? Nec solum cognitione sui ipsius quoad mores, sed etiam quoad naturam ipsam, scientia Dei est; quoniam humana natura originali peccato, si non penitus destruta, at vulnerata permanit. Vnde qui peccatum per originem transfusum nescierunt, non poterant naturæ propriæ causas infirmitatis agnoscere, & quid naturæ, quid virtus tribuendum esset, aperte laienturque distinguere.

Deus itaque auctor est huius utilissime scientiæ, quia homo se ipsum agnoscit. Quia non ad speculationem tantum, sed multo magis ad componendam propriam vitam, & corrigendos mores, animam suam

& corpus

Aug. 4. de  
Trinit. in  
proxmo.

1. Cor. 3.1

Eccles. 1.  
18.  
Bern. 2.  
de consi-  
der. c. 3.

Bonauen-  
traci. de  
septem do-  
nis. dono.  
6.c. 3. To.  
1.  
Luca. 17  
20.

Genes. 3.  
19.  
P. 9. 21.  
Isa. 45. 9.  
Ierem. 18. 13.

Eccl. 9.  
20.

Ambro.  
ad P. 1. 118. fer. 2.

Cantic. 1.  
7.

Isa. 45.  
26.

Matth. 3.  
9.  
Luc. 1. 16.

& corpus intelligit. Vires suas inspicit, & an vitiis, an virtutibus afficiantur, discernit: passiones & affectus expendit, vt quod minus ordinatum sit, mortificationis censura castiget: actiones aduertit, & malas ac inutiles sibi assignat; bonas & laetitas auctori omnium bonorum tribuit. Denique omnia interiora, & exteriora sua, quid sint, a quo sint, & proper quid sint, attenta consideratione perflustrat, & luce veritatis examinat. Cognitio sui est, quae hominem statuit apud se ipsum, vt quis, & qualis, & quantus sit, videat, & ab eo, qui ipsum corrigeret & perficeret potest, emendationem & perfectionem exquirat. Est, quae a peccate cohibet, peccantem compungit, timorem Dei ingerit, odium peccati parit, & viuenda vita derelatur. Est, quae cogitationum vanitatem, desideriorum inutilitatem, verborum redundantiam, operum multiplices imperfectiones oculis mentis videt, & rationi emendanda offerit.

Humilitas, posita cognitione sui, facillima est, (quis enim suam immensam vilitatem agnoscens, non se despiciat?) at ipsa cognitio sui est valde difficultis. Facies aliorum videmus, nostram non videamus: & si aliquando in speculo eam viderimus, post paululum nostrae deformitatis non recordarum: ita facile est, aliorum virtutia cognoscere, mores reprehendere, actiones judicare, difficile vero nostras trutina discretionis appendere; quod si nos ipsos interdum luce discretionis inspicimus, post non multum temporis propriæ vilitatis obliuiscimur. Sua quenque latent vincula, inquit sanctus Ephraem, & laqueos sibi paratos ignorat, eboriorum instar, qui vino perfusi, nec se vinciri sentiunt, neque obiecitos sibi laqueos praebrietate vident. Et Basilius obedientiae necessitatem exponens, ex eo probat praefecto obediendum esse, quod quisque difficulter se ipsum agnoscat, ac proinde non ut oportet, sibi ipsi medeat. Nout, inquit, qui modo intelligens moderator est, vniuersusque mores, & affectus, & animi motus diligenter exquirere, & ad haec accommodatum etiam in singulis remedium adhibere. Quocirca nullo modo est eius statutus aduersandum, sed illud firmissimum tenendum, rem omnium esse difficultiam, se ipsum cognoscere, & curare, propterea quod naturaliter se ipsum quisque amat, & quilibet, propterea quod in se ipso propensi sunt, in veritatis iudicio fallantur: porro ab alio cognosci, curante que facile est: cum iis, qui ceteros iudicant, ad disserendum veritatem nequaquam oblitus amor sui ipsorum.] Haec Basilius. Sed gratum erit, Richardum Victorinum audire, & ex ore eius quantis nos mediis Deus ad nostram cognitionem adducat, ediscere, quae proculdubio non ponentur, nisi difficile esset homini hac sui notitia cumulari. Illi sic inquit: O quotiens necesse est loca murare! quam saepe castra figere! quot tentationes tolerare! omnia probare! quod bonum est, tenere! abstineat ab omni specie mala! O quotiens necesse est ire & reuerti, & quem retro sunt, obliuisci, & in antea extendi: & item post tergam redeundo capere experientiam sui: & per proprium defectum, propriam infirmitatem edoceri! O quotiens necesse est, ut errorum deuia, tot ambiguitatum opaca, tot vitiorum monstru inciderit, perflustrare, alpicere, antequam quis extrema eremi teneat, & ad humilitatis ultima perueniat, & ad summum sui contemptum perfecte attingat! O quotiens necesse est ad Dei misericordiam configere, & inter tot pericula deprehensem, diuinam misericordiam querere, & gratiam impetrare! O quam stupenda magnalia: o quam iucunda miracula, o quam admiranda beneficia in tot diuinis re-

A uelationibus, in tantis visitationibus, in talibus consolationibus experientur, mirantur, venerantur. Quos eremii vastitas, & propriæ infirmitatis magnitudo docuit, nil de sua virtute confidere, sed totum de Dei pietate presumere: iactare in Domino curam suam, & ponere in Domino Deo spem suam. Ibi experiri licet in coelestis cibi dulcedine, quam magna multitudo dulcedinis, quam abscondit Deus diligentibus se: gustare, & videre quam suauis est Dominus: & quam bonus Israël Deus his, qui recto sunt corde. Ibi, qui ascendunt in montem Domini, & appropinquant pedibus eius, accipient de doctrina eius, probantes & profitentes quam magna virtus eius: & sapientia eius non est numerus. Nout itaque hoc quicunque in illa terra deserta, & in aquosa sic in sancto apparuit ei, vt videret virtutem suam, & gloriam: illius sententia experimentum capiens: quam magnus Dominus, & laudabilis nimis; & magnitudinis eius non est finis. Sed quis enumeraret sufficiat, quam innumera huiusmodi alternantium vicissitudinum, nunc desolationum, nunc consolationum experiri oporteat, quam multa humanæ infirmitatis iudicia, quam multa diuinæ pietatis argumenta eremii habitatoribus, Deique cultoribus videre contingat, antequam eremii extrema attingant, perfectaque humilitatis metas apprehendant; antequam Iordanis vnda venientibus cedat, cursuque retorquens in fontem redeat, humanusque animus sua spernens, scelere contemnens totus in Deo transeat, & in illum, a quo omne datum optimum, & omne donum perfectum, per desiderium currat, & ad Deum fontem viuum totum amoris sui impetum retorquet. ] Haecenus Richardus.

Si ergo tanta Deus operatur in nobis, ut post tot vicissitudines, post tot dona, post tot flagella, nos ipsos agnoscamus, & per cognitionem nostri ad humilitatem veniamus, non est facile, hanc scientiam addiscere, & inter multa impedimenta, quenquam veram sui notitiam acquirere. Proprius amor, nubes tetra, & caliginosa, inter oculos mentis nostra, & nos ipsos, posita est; hanc salutarem notitiam impediens. Tumultus rerum externarum, & multitudo necessitatum, & cupiditatum, perstrepit, ne mens nostra hanc doctrinam audiat. Ea, que nos circundant, & ornant, scientia, diuinitas, dignitates, contegunt miseriam humanam, ne suam vilitatem aduentur. Et sicut si sterquilinium auro, & gemmis, & serico operias, non est facile eius indigentiam videre; ita dum te scientia, & virtute, & donis multis teatum consideras, que non abeunt, & redunt, sed semper in te immota, aut aucta perseverant, non est facile, te ipsum ab illis secerere, & quam pauper, quam nudus, quam ignobilis, quam insipiens, & planè cacus sis, probe intelligere. Si itaque haec disciplina cognitionis propriæ ex una parte tam necessaria est, ut linea illa virtus perfecta haberi non possit, ex alia tam difficultas, ut a paucis obtineatur, & propriis viribus non acquiratur, quid superest nisi ut eam à Domino postulemus, & ab eo, qui magister hominum fieri voluit, magna cordis contentionem peramus? Dicat quisque nostrum illi cum sancto Davide: Illumina oculos meos, ne vnguam obdormiam in morte; ne quando dicat inimicus meus: Prævaluji aduersus eum.] Nam certe quasi in morte dormit, qui initium cognoscendorum, scilicet se ipsum non agnoscit. Et periculo casus exponitur, qui per notitiam sui demoni mala suggesti non reluatatur. Orationi vero adiiciamus laborem, illud Salomonis audiens:

Proser.  
20.13.

tes: Noli diligere somnum, ne te.egesta oppri-  
mat; aperi oculos tuos, & saturare panibus. ] Qui  
enim se ipso ignorant, egestate premuntur; nam pu-  
tantes aliena esse sua, nihil, quo direntur, ac-  
quitunt: qui vero se sciunt, & suam paupertatem ad-  
vertunt, labori intendunt, ac fructu sui laboris cum  
exultatione saturantur.

*Quæ bona ex sui cognitione  
exoriantur.*

CAPUT II.

V A M necessaria sit homini hæc sui  
ipsius notitia, ex maximis bonis, quæ  
ab illa oriuntur, potest agnosciri, quoru-  
nonnulla hoc loco tractanda sunt, vt  
desiderium huius scientie nobilissimæ  
excitent, & nos ad incumbendum in eam, & pro illa  
laborandum inflammet. Quan, si admodum  
necessaria non esset, nunquam Deus tantis modis à no-  
bis exquireret, nunquam tam solicite ad eius nos stu-  
dium incitaret. Naturæ humanae manifestat originem,  
peccata, & causas detegit, imbecillitatem ad  
agendum bonum, & infabilitatem in eo quod co-  
putum est, aperit, & multitudinem miseriarum no-  
strarum sæpe ob oculos ponit, nos non ignoramus, &  
nostram vilitatem nesciamus. Sæpe (quod mirum  
est) quasi resiliat bonis desideriis nostris, & magnos  
in virtute, & præsertim in contemplatione veritatis  
progressus impedit, ne ob magnam superbiam, &  
cæcitatem nostram, exaltationem ruina subsequatur.  
Dominus apud Iob de productione terræ loquens  
inquit: Quis posuit mensuram eius, si nosti? vel  
quis extensis super eam lineam? ] Quis, inquam, ait,  
nisi ego in amplissima, sed certa, ac menutaria mag-  
nitudine orbem terræ feci? Quis, nisi ego terra par-  
tes ad lineam directionis exegi, & certo limite, ac  
terminata quantitate conclusi? Sed in hac terra  
aliam terram, cor videlicet humanum, intueor, post  
magnos conatus in quibusdam donis à se desideria-  
tis exiguum, & post desideria non nimis accentua, in  
donis minùs ardenter quæsitis magnum, vt dona,  
dona esse, & non propriam industria inspiciat.  
Concludit ipsum Deus nonnunquam angustis qui-  
busdam virtutis terminis, & post multos labores  
pauperem derelinquit, vt hanc salutarem scientiam  
propriæ cognitionis acquirat. Meditatus est id Gre-  
gonius hunc eundem locum explanans, ubi sic ait,  
Nonnunquam clandestina elatio etiam sollicitis cor-  
dibus surrepere solet; vt bonorum cogitatio licet  
subtilis sit, ac pressa, cùm valde in virtutibus cre-  
scit, oblitera infirmitatis propriæ, nequam ad memori-  
am reuocet quid in vitiis fuerit. Vnde & omni-  
potens Deus quia augeri infirmitatem etiam de re-  
mediis salutis conspicit: mensuram ipsis nostris pro-  
ficiibus imponit, vt habeamus quadam virtutum bona,  
quæ nunquam quæsiuimus: & queramus  
quædam, nec tamen habere valeamus: quatenus  
mens nostra dum hæc non potest habere, quæ ap-  
petit; & illa se intelligat de le metipla non habere,  
qua habet: & per ea, quæ adiunt, considerent illa,  
qua defunt: & per ea, quæ vtiliter defunt, seruentur  
humiliter bona qua adiunt. ] Sic ille. Magna profe-  
ctores est, quam Deus in nobis tam caro pretio  
mercatur, vt etiam exiguitate profectus nostri velit  
ad humanæ imbecillitatis notitiam excitare. Et  
summopere nobis expedit hæc scientiam addiscere,

Iob. 38. 5.

Greg. 2.8.  
mor. c. 6.

A ob cuius absentiam sæpe multis bonis concupitis  
priuamur, diuina familiaritate vacuamur, & paupe-  
res & nudi derelinquinur. Deus enim, qui summè  
bonus est, & nunquam mala, nisi propter aliquod  
bonum, permittit, iudicat melius, nos in sterquilino  
tepiditatis, & in ceno imperfectionum rellinquere,  
quæ in sublimi perfectionis positos, ob elatio-  
nem ex defectu proprieæ notitiae conceptam, bono,  
quod receperamus, vacuare. Sed iam sigilla-  
tim exponamus, quæ magna commoda sui co-  
gnitionis pariat, & ad quantam sublimitatem ani-  
mam fener ipsam cognoscentem & despicientem  
adducat.

B Qui se ipsum cognoscit, iam quandam gradum  
ascendit, vt perteniat ad cognitionem Dei. Imago  
namque rei, quam representat, cognitionem inferit,  
& causa per effectum suum patet, & fluuius ad fontem  
ducit. Est autem homo, imago Dei, est effectus  
illius inter res corporeas præcipuus, est riuius ab  
ille perenni fonte bonitatis emanans. Ac ideo  
vnuisque per notitiam sui mirificè ad Dei con-  
templationem & notitiam paratur. Sacerdos ad  
sanctorum intrabat per exteriorem basi-  
licam, quæ appellabatur sancta: Sic iustus ad  
sacrosanctum mysterium cognitionis Dei non sine  
medio accedit, sed per sui notitiam penetrabit. Ad  
tertium cœlū ascendendum est per secundum, & ad  
secundū per primum; primum cœlum sit cognitio sui,  
secundum, cognitio aliorum operum Dei, tertium,  
cognitio creatoris. Nemo audeat in hoc secerum  
irrumperet, nisi prius se ipsum agnoscat, & in hoc  
primo cognitionis gradu pedem fitat. Gradus, in-  
quit Bernardus, ad notitiam Dei, est cognitio tui,  
& ex imagine sua, quæ in te renouabitur, ipse vide-  
bitur. ] Propterea gradus nunquam transilendus,  
sed omnino nostri confideratione ascendendum.  
Deus enim in illa æternitate videbitur sicut est, at  
in hac mortalitate videndas est in ænigmate, sive  
in imagine: à qua qui oculos auertit, ab eo tollit,  
qui ita nunc absconditus est, vt in sola imagine vi-  
deatur. Et fortassis hoc petit a sponsa, dum ait:  
Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me auolare fe-  
cerunt. ] Ne, inquit, me irreuerenter aspicias, ne in  
me sine velamine nunc oculos intendas, quia mei  
contemplationem à te subtrahit hic temerarius  
asperitus. Sed potius oculos ad te ipsum converte,  
temet ipsum agnosce, & sic non anolabo, non fugi-  
gam, & in te, atque ex te meam vecumque maie-  
statem intelliges. Hunc sensum attingit Ambro-  
sius, dum hunc locum euoluens, sic ait: Noli  
contra me intendere devotione nimia, ac fide possi-  
bilitatem naturæ, & conditionis propriæ superflua,  
quia lucem inaccessibilem intueri, est graue. Auerte  
oculos tuos à me, eo quod plenitudinem diuinitatis  
eius, & splendorem veri luminis sustinere non po-  
teris. ] Quid animæ vtile crit, vt lumen inacces-  
sibilem contempletur, nisi vt medio velamine, id est,  
media cognitione sui ipsis ad videndum tantum  
lumen afflurgat? Nam quanto plenius se cognouerit,  
tanto perfectius, & sublimius Deum intel-  
ligenter.

C In hac autem notitia sui, ac notitia Dei, quid ha-  
bet homo, nisi quoddam initium salutis, quæ ab il-  
luminatione mentis sumit exordium? Iaia certè  
Christi saluatoris aduentum prædicens, & fructus  
eius enarrans, hoc eos ordine numeravit. Tunc ape-  
rientur oculi eorum, & aures surdorum patebunt.  
Tunc saliet sicut cerus claudus, & aperta erit lingua  
mutorum, quia scissæ sunt in deferto aquæ, & ror-  
rentes in solitudine. ] Venient, inquit, mundi saluator,

Bern. ser.  
16. in  
Cant.

Cat. 64.

Amb. lib.  
de Iaia.  
c. 7.Iaia. 35.  
5.

erum

erumpent in Ecclesia aquæ gratiarum, & in ea, quæ erat instar solitudinis, fluer largiter vnda baptismatis. Tunc hoc ordine homines ad iustitiam aduenient. Primo aperientur oculi eorum, qui per incredulitatem, aut ignorantiam cacci erant, ut se ipsos, ac Deum agnoscat. Deinde aures eorundem, qui per duriam cordis surdi erant, patet bunt, vt diuinorum mandatorum sensum excipiant. Postea idem ob peccata claudi, & vitiorum nexibus compediti, per Christi gratiæ dissoluentur, & iam sani facti, subtilient. Tandem qui in cœlestem patriam, ac in perfectionem tendere non curabant, & ideo necessitatem auxilij diuini nesciebant, eam clarissimè perspicentes ad auxilium hoc postulandum ora laxabunt. Quare, rogo, prius aperiuntur cœorum oculi, nisi quia hoc negotium salutis nostræ notitia nostri, ac Dei debet præcedere? Sed quid quod Paulus scripsit: Quomodo credere ei, quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? ] Vbi functionem auditus priorem facit, & actum videndi postponit. Sed consideranda est sacrarum literarum altitudo. Nam iustificatio nostra prius à doctore proponitur, & postea ab homine excipitur. Prius ergo homo audit, quid sibi faciendum sit, cum verò ad opus accedit, prius se ipsum videat, Deumque cognoscat, & deinceps ad alia iustitiae munia procedat. Est itaque notitia sui quoddam salutis exordium: & sicut aurora indicium est aduenientis solis, qui plantas omnes viuificat, auiculas ad canendum excitat, & homines ad suas functiones vocat: ita hoc diluculum, aut hoc lucis initium, quo homo se ipsum agnoscat, signum est, iam prope nos esse iustitiae solem, qui renebras pellat, & vitam nobis ac vita opus attribuat.

Ex hoc gradu cogoscentis homo se ipsum, ascendet ad timorem & amorem Dei. Nam qui se ipsum nescit, & quæ magna peccatorum debitum premitur, ignorat, nullo creditoris sui rigide fatus sua poscentis debita, timore tægetur. Similiter, qui se ipsum nescit, Deum nesciat necesse est; & cum nonnisi cognita diligamus, nunquam, quandiu Deum ignorat, eius amore donabitur. Quare notitia sui est velut ianua, per quam homo ad hos duos affectus prælatisimos possidentis timoris, & amoris ingreditur. Noueris te, inquit Bernardus, vt Deum timeas: noueris & ipsum, vt & quæ ipsum diligas. In altero iniciari ad sapientiam, in altero consummari; quia initium sapientiae timor Domini est, & plenitudo legis, est charitas. ] Hæc duæ notitiae sui & Dei, sunt illi duo pulcherrimi sponsæ oculi, quorū sponsus cor sibi fatetur esse surreptū. Vulnerasti, inquit, cor meum, foror mea sponsa, in uno oculorum tuorum, & in uno crine colli tui. ] Vel, vt Septuaginta transtulerunt, cor mihi uno tuorum oculorum luppenisti, id est, vehementer me ad amorem prouocasti. Sed quo oculo, ô anima, putas sponsum fuisse vulneratum, quo oculo putas cor eius fuisse surreptum? An oculo notitiae tui, quo dum te cognoscis, te despicias, & dum te despicias, eius miserationes promereris? An oculo notitiae ipsius, quia dum illum agnosces, eum diligis, & dum diligis, eum ad diligendum impellis? Puto sanè, quia vitroque oculo vulneras cor sponsi Dei, & ipsum ad te allicis, sed dictum est, in uno oculorum tuorum, quia quilibet oculus per se potens est sponsi amorem accendere. Vulneras enim cor eius, dum illum amanter intelligis, quia amor erga eum ad incitandum amorem præcipuum locum habet. Et vulneras cor eius, dum te contemptum agnosces, quia humilitas ad promerendum amorem, non infimum locum obtinet. Denique vulnerasti cor meum, inquit, in uno crine colli tui. Quis iste

A crinis, nisi humilitas, ex sui notione progenita? Quid uno crine gracilis, inquit Rupertus, & quid humilitate subtilius? Quid crine flexibilis, & quid humilitate confractus? Crinis vñus vix comparat, humilitas vix consentit, vt inter homines computaris. ] Prius verò Deum ad tui amorem allices humili cognitione tui, quæna alta cognitione Dei, quia hoc ordo rectus expostulat, vt prius priora queras, & ex infinito gradu ad altiorem ascendas. Hæc alta, ac profunda cognitione Dei non solerari, nisi propria peccata lugentibus; nemo autem propriæ peccata lugebit, nisi ea ipsa, ac se qui perpetrauit, agnoverit. Dixit Dominus: Ex Basan conuertam, conuertam in profundum maris. ] Basan interpretatur, confusio & ignominia; maris verò profunditate compunctionis magnitudo signatur. Ex notitia igitur ignominiae tuae Deus compunctionem extrahet, & compunctione oculos illuminabit: & ad Dei cognitionem attolleret.

Nec solum cognitor sui ipius, horum duorum particeps est præstantissimorum affectuum, verum & alios duos fructus magni momenti lucratur, sine quibus Dei timorem & amorem non possidebit, quod scilicet à corde suo elationem, superbiaque reuellet, & ad veram humilitatem se disponit. Omnis elatio, omnisque superbia oritur ex ignorantia, aut ex inconsideratione sui. Quis enim vel leuiter se cognoscens, & proprias miseras inspiciens, & sanem, ac putorem cordis sui tangens, audet effiri, aut ita insiniet, vt commodum tibi putet superbire? Iob percussus vlcere pessimo, à plâta pedis vñque ad verticem eius, testa sanem radebat, sedens in sterquilino. ] Et mirum valde esset, si improba lepra contigeret, se sanum ac validum estimaret, & non eam ad remedium raderet, sed ad augmentum pestiferi morbi contegeret. Ita mirabile esset, si quis dum in sterquilino sua vilitatis federet, & lepram suorum peccatorum edacem attriceret, se ipsum vt sanum & sanum supra alios efficeret. Hunc autem esse nucleum, ac spiritum huius literæ, Gregorius patenter ostendit, qui de testa sancti Iob sic philosphatus est. Pensabat vir sanctus, vnde sumpū fuerat, quod gestabat, & fragmento vasis fictilis confractum vas fictile radebat. Quo facto patenter ostenditur, corpus suum quomodo sibi sanum subdidit, quod & percussum sic despiciens curauit: quam ille mollescit sanè sua carni cœcessit, qui non vestit, non digitos, sed testam etiā vulneribus admovit. Testa ergo radebat sanem: vt semet ipsum & fragmento considerans, etiam de extortione vulneris sumeret curam mentis. De sterquilino verò sic. Quia verò sâpe per ea, quæ circa corpus sunt, animus inflatur: & per hoc, quod erga nos agitur, fragilitas nostri corporis ab oculis cordis amovetur (sicut nonnulli facultates cum temporalibus dignitatibus fulciantur, dum locis altioribus præsident, dum multorum obsequia sibi suppetere ad votum vident: fragilitatem suam intueri negligunt: & vas fictile, quod gestant, quam si velociter conterendum, oblituscentes, omnino non attendunt) beatus Iob vt considerationem sua fragilitatis etiam ex circumstantibus traheret, & ante oculos suos vim sua despectio augeret, non qualibet in terra, qua penè vñque munda reperitur, sed in sterquilino sedisse perhibetur. In sterquilino ponebat corpus, vt ex terra assumpta, quæ esset carnis substantia bene proficiens perpendeat animus. In sterquilino ponebat corpus, vt etiam ex loci foedere caperet, quod festinè corpus ad foedorem rediret. ] Sede itaque, ô homo, in sterquilino misericordia tuae; accipe manu non carnis, sed mentis testam fragili-

Ruper. 1e  
3. in Cät.

Psal. 67  
23.

Iob. 2.7.

Grego. 3.  
mor. c. 17.

D sanem, & sanum supra alios efficeret. Hunc autem esse nucleum, ac spiritum huius literæ, Gregorius patenter ostendit, qui de testa sancti Iob sic philosphatus est. Pensabat vir sanctus, vnde sumpū fuerat, quod gestabat, & fragmento vasis fictilis confractum vas fictile radebat. Quo facto patenter ostenditur, corpus suum quomodo sibi sanum subdidit, quod & percussum sic despiciens curauit: quam ille mollescit sanè sua carni cœcessit, qui non vestit, non digitos, sed testam etiā vulneribus admovit. Testa ergo radebat sanem: vt semet ipsum & fragmento considerans, etiam de extortione vulneris sumeret curam mentis. De sterquilino verò sic. Quia verò sâpe per ea, quæ circa corpus sunt, animus inflatur: & per hoc, quod erga nos agitur, fragilitas nostri corporis ab oculis cordis amovetur (sicut nonnulli facultates cum temporalibus dignitatibus fulciantur, dum locis altioribus præsident, dum multorum obsequia sibi suppetere ad votum vident: fragilitatem suam intueri negligunt: & vas fictile, quod gestant, quam si velociter conterendum, oblituscentes, omnino non attendunt) beatus Iob vt considerationem sua fragilitatis etiam ex circumstantibus traheret, & ante oculos suos vim sua despectio augeret, non qualibet in terra, qua penè vñque munda reperitur, sed in sterquilino sedisse perhibetur. In sterquilino ponebat corpus, vt ex terra assumpta, quæ esset carnis substantia bene proficiens perpendeat animus. In sterquilino ponebat corpus, vt etiam ex loci foedere caperet, quod festinè corpus ad foedorem rediret. ] Sede itaque, ô homo, in sterquilino misericordia tuae; accipe manu non carnis, sed mentis testam fragili-

tatis

Pf. 130.1.

tatis tuae, & putorem superbiam à corde rades, omnemque arrogantiam presumptionemque repelles. Tunc cum sancto Davide, non in te, sed in Domino gloriaberis, dicasque: Domine non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei, neque ambulauit in magnis, neque in mirabilibus super me.] Quia scilicet meas miseras expendi, meam vilitatem consideravi, me ipsum agnoui, ideo cor humiliatae depresti, & in humilitatis signum oculos in terram demisi. Nunquam me ad altiora supra datam facultatem extendi, neque ultra meam capacitatem difficiliora presumpsi: quia iste humilis propriæ imbecillitatis aspectus superbiam procul abicit, & viles intra metas meæ parvitatim me continet.

Siautem notitia sui superbiam dissipat, consequens est, ut humilitatem gignat: nam dum elatio abicitur, loco illius affectus sapiens, & sanus humilitatis ingreditur. Nec potest homo se ipsum agnoscere, viliterque de se sentire, quin se ipsum (quod humilitatis est) verè & ex corde despiciat. Ac proinde meritò Bernardus quodam loco ait. Ergo tenetis memoria, quod teneam assensum vestrum, neminem absque sui cognitione saluari: de qua nimur mater salutis humilitatis oritur. Et rursus alio loco vberius: Puto quia inuenimus etiam quomodo humiliat homo se ipsum. Dico autem ut adhuc humilianti se veritati: nec dissimulet, sed cooperetur ei deuoto pietatis affectu. Proinde cauebo deinceps, quām sollicitè posteror, duritiam cordis sentiam, & plangam dolorem meum; ne si forte insensibile fuerit, sit etiam insanabile vulnus meum. Ero vir videns paupertatem meam, in virga indignationis eius, ne veniat anima mea in confortio eorum, de quibus veritas ait: Perclusi eos, & non doluerunt.] Et item: Curauimus Babylonem, & non est sanata. ] Grauis curatio, humiliatio hæc; sed grauior morbus superbiam est, quæ vtinam sic curetur, vt sanetur hac cura. Consentiam itaq; aduersario meo, ac quiescam iudici meo, cedam denique virgini aculeo, ne bis pungat.] Sic ille. Quando itaque à Domino propriæ vilitatis notitia donamur, tunc ad humilitatem, & nostrū despiciētiam mouemur. Cognoui, Domine, inquit David, quia æquitas iudicij tua, & in veritate tua humiliasti me. ] Iudicia tua, rationes prouidentiae tuæ occulæ esse possunt, & absconditæ ab oculis hominum, sed iniusta esse non possunt. Non potest ab æquitate (qua tu ipse es) nisi rectitudo & æquitas exoriri. Veritate ipsa me deiici, & ad humilitatem trahis, quia dum me ipsum agnoso, dum abyssum mee impotentiae considero, statim (te donante, & iudicij tua exercente) me ipsum ex humilitate despicio. Drachma perii, inquit Hieronymus, sed inuenitur in stercore.] Quam putabis drachmam, nisi humilitatem? Quod putabis iterum, nisi propriam vilitatem? Humilitate ergo inuenies, si tuam vilitatem agnoueris.

At homo ex cognitione sui, amore Dei timore que ditatus, & humilitate cumulatus, quām Deo charus (qui humiles sui amatores diligit) quāmque pretiosus existet? Certè Sancti haec sui cognitione, qua ad sui contemptum, Dei autem amorem incitabantur, locum ad diuinam familiaritatem obtinendam, & misericordiam imperatam, inuenierunt. Hinc illa vox Abrahæ: Loquar ad Dominum, cùm sim puluis, & cinis. ] Hinc illa Davidis: Memento, quia puluis sumus: homo sicut fœnum dies eius. ] Hinc illa Iobis: Memento quæso, quod sicut lutum feceris me, & in puluerem deduces me. ] Ad quid, ô viri Dei, apud Dominum luti & pulueris memoriam facitis? Ad quid vestram parvitatem inducitis? Quid luto, & cœlestibus donis, vt illius commemoratione, ista

Ieremia  
5.3.51.9.Pf. 118.  
75.Genes. 18.  
27.  
Psal. 102.  
14.  
Iob. 10.9.

Pf. 130.1.

A consequamini: Magna quidem luti & diuinarum miserationum cognitione est: quia misericordia misericordiam respicit, & summa misericordia summam miserationem, cui subueniat, exposcit. Quid ergo virtuisti potuerunt Deo ad miserationes eius imperandas efficacius obiciere, quām fœnum, & lutum, & cinerem, & vno nomine, miseriā propriam confiteri? O magnum sapientiam te ipsum inspicere, atque cognoscere! Quæ ita Dei ingenium (vt sic dicam) penetrare nō uit, & eius benignitatem ad dandū alicere. O quām aptè se ipsos ignorantes iumentis comparantur, quorum inter animalia terrestria notissima stoliditas est! Verè homo cùm in honore esset, non intellexit. ] Quid non intellexit? An cœlum? An terram? An Angelos? An homines reliquos? Sanè non intellexit se ipsum, & ideo [comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. ] Si enim alia ignoraret, obtusum visum haberet; at dum se ipsum, proximum sibi, non videt, omni visu caret, cæcus est, & planè insipientis, ac meritò iumentis insipientibus comparatus. Anima itaque sui notitiam habens, accessum haberat ad Deum, vt ipsum alloquatur, & miserationibus eius ac donis multiplicetur. Eo enim ipso quod sibi vilescit, eam Deus, tamquam rem pretiosam sibi que gratiam aspicit. In quo sensu accepit Gregorius illud Iob: Omne pretiosum vidit oculus eius; ] Oculus scilicet Dei. Vnde ait: Scindum magnopere est, quia tanto vnaquaque anima fit pretiosior ante oculos Dei, quanto præ amore veritatis despiciens fuerit ante oculos suos. Hinc ad Saul dicitur: Nonne cùm parvulus es in oculis tuis, caput constitui in tribibus Israël? ] Ac si aperte diceret: Magnus mihi fuisti, quia despexit tibi; sed nunc quia magnus tibi es, factus es despectus mihi. Vnde & per Prophetam dicitur: Vx, qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobis meti ipsi prudentes. ] Tanto fit quisque vilior Deo, quanto pretiosior sibi: tanto pretiosior Deo, quanto propter eum vilior sibi, quia [ humilia respicit, & alta à longè cognoscit. ] Hic fit ergo, ô iuste, conatus tuus te ipsum agnoscere, hæc scientia tua, tui ipsius ac Dei, notitiam habere. Ita enim notitia eruditus peccata vitabis, pericula fugies, te ipsum increpabis, & parvitatem ac imbecillitatem tuam, virtutum ac bonarum actionum studio suffulces. Quamobrem Laurentius Iustinianus doctrinam notitiae sui concludens, ait: Hæc profectò se agnoscentium in veritate est disciplina optima, se videlicet condemnare, se peccatorum intelligere, se cacos, se infirmos, sequere ad omne malum proculios existere, absque ulla dubitatione sentire. Hinc imitem casum, prævaricationem metuunt, exigua, quantum valent, delicta denunt, indisciplinorum hominum consortia fugiunt, superbotum colloquia obaudunt, arque amatorum facili desideria vana esse non dubitant. Vnde sic in cunctis se caute custodiunt, ac si essent quotidiæ morituri. Claret igitur ex his quām operatoria, quāmque ad salutem sit necessaria cognitionis sui, quæ præstat lumen ad cognoscenda huius peregrinationis pericula, & spirituales mundi istius laqueos calcando, quos proculdubio percipere ac ignorare conuincitur, qui ignorat se. Quamobrem beatum esse dixerim, qui de se non qualencumque sed veram cognitionem habere meruerit. ] Nihil amplius ad sui notitiam amplectendam exigi potest, quām vt homo sciatis haec cognitione beatum esse, quia ad beatitudinem sibi aditum parat, & eius abundantia (vt nunc dicemus) se reperiit.

Pf. 48.13.

Iob. 18.  
10.  
Greg. 18.  
morm. 6.20.I. Regis.  
17.Iob. 5.  
21.

Pf. 137.6.

Iustitia.  
libr.  
Humili.  
cap. 2. iii  
fine.

E

Quæ

*Quia mala ex propria cognitionis defectu  
et tempore, mutuante se in nobis, aut  
aut maliorem habent, nichil rite in impi  
meritam.*

**C A P U T T H I R D U M**

**N** O G E N S profecto est miseria hominis,  
& exigit eius assiduis genitibus deploranda ; qui cum fatis pronus sit ad cognoscenda alia a se, valde negligens & incuriosus est, dum vetit aliquando debet etiam inveniatur se. Philosophorum sententia est: *Omnis homo sicut natura appetit / quae haec vero naturali propensione ad sua & aliena cogitationes, & incertibili sequore dicitur, sed ad seipsum ex quo procedunt non nisi certior & validissimis argumentis persuasus, invenitur.* Inquit ille aristoteles: *invenitur in quaeritatem qualitates metallorum, proprietates arborum, virtutes herbarum, seruat dies anticos, & annos aeternos in mente habet, & nihil est in natura, nihil supra naturam, nihil in latere, nisi propositum, quod nequaucter investigetur; sed etiam ipsum praecepit, & id, quod precipue ad se perducere, nescire, & seipsum agnoscere, & tercuri, comedere.* Philoſel illi superbia tumidi, & falsa existimatione proprieatibus inflati, Ioannem Baptizantem interrogantur: *Tu quis es?* Et Elias respondet: *Propheta es tu?* Illyero tam curiosi alterius habent, & condigant interrogatores, nunquam seipsum interrogantur: *Nos quiaam, & quales sumus?* Quibus virtus sondamus? Quia intentione insitum interrogamus? Ita vniuersitatem, que disputat super lignis a cedro, que est in Libano, usque ad hyssopum, quae creditur de pariete, & disserit de iumentis, & volucribus, & reptilibus, & pescibus, se autem ipsum incognitum prætermittit. Seicet Basilius mentem oculis corporis comparans, ut quemadmodum illi omnia vtilitaria vident, seipso non vident; sic & mens omnia inquirit, & vniuersitatem ad vnuam adducit; se autem ipsum videre negligit, & propriam miseriain inuestigare non curat. Verba eius sunt: *Revera difficultatum esse omnium vide potius seipsum agnoscere.* Non solus enim oculus, ea que sunt foris, compiciens, in seipsum cernendum habet uitrum facultate videndi, sed ipsa mens etiam nostra per acutem perspiciens alienos errores, tarda est, & cunctantior ad proprios suos cognoscendos defecit. ] Sic ille. Malum hoc ex peccato primi parentis traxit originem; quo, ad imaginem & similitudinem Dei creavit, tantum bonum quodammodo depositum, & ei dissimiles factum sumus. Deus namque prius seipsum agnoscit, verbum sui quod est ipse filius. Dei siue imaginem format, immo & omnia alia intra seipsum vident, atque intelligunt. Homo est contra alia a se inquit, alia perlustrat, & lui ipsius penitus obliuiscitur. Aut si aliquando se considerat, non se in semetipso, sed in aliis intueritur, se cum aliis confert, & proprio amore ex exercitu seipsum preferre non erubet. Ego, at, sum illo nobilior, & illo fortior, & illo sapientior. Ego non feci semel, quod ille alius fecit, non cecidi semel, ut ille cecidit, maiori sollicitudine a peccato cauilem. Ha sunt cogitationes hominis cum ad seipsum oculos veritatis, sua bona tactus, mala conterentes, aliorum vero mala veritate, & bona præterire, ut decipiatis seipsum, & ceteris anteponat. Quare sue altissime seipsum inspiciat, non quam se cognoscit, qui non notitiam propriæ vilitatis, sed aliena in aliis, aut in se bonitatis existentis, inquirit. De omnique, homine dicere possumus, quod de quoddam hereticos, plenarium de Petro Aba-

A lardo, Bernardus scriptus: *Nihil nescit omnium, quæ in celo, & quæ in terra sunt, praeter seipsum. Vnde quisque eorum, quæ prout aliena sunt, ratione reddit, sui vero ipsius rationem reddere nescit. Improbis: Cain vitio datum est, quod fratris sui notitiam non habuit, aut se non habere simulauit. Nam interior grotus a Digno: Vbi est frater tuus, respondet Nescio. Num custos fratus mei sum ego?* Quan-

Bernard.  
epist. 193.

Gen. 4. 9.

Supr. 1.2.

Psal. 72.  
2.8.

Mat. 25.  
41.

Cant. 1.  
7.

Bern. ser.  
35. in  
Cant.  
Cant. 1.

n. 8.

1.2.

tomus, vniuersitatem probrobat, si am non fratre, sed seipsum nesciat, & in quanta miseria sit potius non ad hereditatem, vnde in modis multoq[ue] diversis oblationem hosti conemur vincere, hanc ignorari pax nostra superare, & certus nosipsum agnoscer. Quod si bona ex noria surproducuntur, quæ supradicte committimus, ad hanc creaturam extorquendam non sufficiunt, salte mala ex absentiâ huius noctis eternitatis nos moueat. Misericordem est, & certus infelices computandus, qui seipsum ignorat. Secundum enim felicitas etiaduare Deo, nam: *militia adhaerere Deo bonum est;* & summa felicitas ab eo auellia, ac separari. Illud quod est, huius mundi malum reprobatur, quibus dictius est: *Dominus vobis.* Discedite a me, maledicti, in agnitione mea. Hoc autem malo persecuturille, qui non se ipsum agnoverit. Nam sponsus domum ac lectum sponsi querenti dicitur est: *Sicut nos te, o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post viginis gregum tuorum, Domum, inquit, habitationis tue, & lectum quiescere, o sponsa, cupis agnoscere, necum optas quiescere, & mecum communari.* Sed necesse est ut prius apud te mancas, ut que prius in lectulo tua conscientie quiescas, tuncque ipsam secureris, & te indignam meo consortio farearis. Nam si non prius recipias, & tuam indignitatem agnolas, ad meum lectulum admitti non poteris. Abibis prius post affectus tuos, sequeris sensus tuos, & non ad quietem lectuli mei, sed ad inquietudinem tuorum desideriorum, quibus vltque ad vericem sedaberis, sine dubio peruenies. Gratum ramen erit audire Bernardum, hunc locum interpretantem. *Dura, inquit, & aspera ingrediatio, quod dicit, [egredere.] Hoc quippe vobis serui audiens soleat a valde irascientibus, & indignibus dominis: vel arcille a dominibus suis, cuius grauitas illas offendit.* Exi hinc, exi a me, egredere a conspectu meo, & a domo ista. Hoc ergo verbo aspero, & amaralis, nimiumque increpatorio, vltius modo sponsus contra dilectam sub conditione ramen si seipsum ignorauerit. Nihil quippe validius efficiacium ad deterrendum potuit, in eam intendere, quam ut egredi minaretur. Quod & tu aduertere potes, si bene attendas, vnde quod egredi uidebas. Vnde enim quod putas, nisi de spiritu ad carnem, de bonis animi ad secularia desideria, de interna requie mentis ad mundi strepitum, & inquietudinem curarum exteriorum? In quibus omnibus non est nisi labor, & dolor, atque afflictio spiritus? Et post pauca, Terribili proinde, & nimis formidolosa communatio: *[Egredere, & paſce herdos tuos.]* Quod est, indignam te noueris illa tua familiari & suavi rerum contemplatione celestium, intelligibilium, diuinarum. Quamobrem egredere de sanctuario meo, corde tuo, ubi secretos facioles que veritatis ac sapientiae sensus dulciter haurire solebas, & magis, tanquam una de secularibus, paſcendis & oblectandis tuae carnis sensibus in tricare. Herdos quippe (qui peccatum significant & in iudicio collocandi sunt a sinistra) dicit vagos, & pergitantes corporis sensus, per quos peccatum, tanquam [mors per fenestras] intravit ad animam,

Cui & bene congruit quod sequitur in scriptura: [ Iuxta tabernacula pastorum.] Non enim supra, sicut agni, sed iuxta tabernacula pastorum hodi pascuntur. Pastores siquidem, qui veri pastores sunt, licet tabernacula habeant de terra, & in terra, corpora videbent sua, his diebus, quibus nunc militant, non tamen de terra, sed de coelestibus pascuis greges dominicos pascere consueverunt, neque enim suam eis, sed Domini predican voluntatem. At hodi (qui sunt corporis sensus) coelestia non requirunt, sed iuxta tabernacula pastorum, in omnibus videlicet bonis sensibilibus huius mundi (quae est regio corporum) sumunt, unde sua desideria non tam faciant, quam irritant. [ Haec tenet Bernardus. Licit dicitur, verba sint dissimilia, ratiōne sensus est similia] Dicendum à me: Et [ Egregere, & abi] nisi quid prima illa sententia reprobis dicta, absoluta est secunda verò iustus inculcata, à conditione pendens, si proprietatem reproborum induerint, & sui ipsorum noritiam abiecerint: Illa mali in infernum mittuntur, in cuius penas multitudine suorum peccatorum incarcerantur. Hac verò boni post concupiscentias suas ire permittuntur, si se non norint ex quibus ad gratiam peccata, & ex illis ad suam penas perirent. O infelicem starum ignorantium se ipsos, siquidem à Domino repelluntur, qui omnium vera est fons, & cum impensis numerantur.

Hanc terrificau vocem [ Egregere, & abi] intellexit optimè Petrus, cum audiens Dominum dicenterem: Namquid & vos vultis abire? Respondit: Domine ad quæ ibimus? Verba vita eterna habes. Tu vita, in mortem ibimus, si à te discedimus: Te salutem agitotanem ibimus, si à te separamur. Tu omne bonum, si te relinquis, in abyssum omnium malorum proficiet. In illam arcam non admitti, quam: Non ad seruandam humani generis vitam fabrefecit, omnes sine remedio perierunt; & a re, qui vera es arca Testamenti, repulsi, absque remedio peribunt. Quo à te ibimus, Domine? Tu pastor, & nos oves: quo autem ibimus oves à caulis pastoris cie-ctæ, nisi ubi eas lupus dilaniat? Tu dux, & nos milites imbecilles; quo verò ibimus milites sine duce, nisi ubi eos hostis interrimat? Tu pater, & nos filii; sed quo ibit filius à genitoris domo proturbatur; nisi ubi suam substantiam dilapidet, & nec pororum filii quis famem exatiet? Intellexit & parricida Cain, quam terribilis esset huius fulminis iactus, qui electus à Domino, ita de sua infelicitate quereretur: Ecce eicias me hodie à facie terra, & a facie tua abscondas, & ero vagus, & profugus in terra. Omnis igitur, qui inuenient me, occideret me. ] Pelli me, inquit, à solo natali meo, vel in odiorum ac detestacione mortalium enicis: quod quidem esset tolerabile, nisi aliam penam grauiorem adficeret, quod me te repellat, & faciem tuæ protectionis abscondit, quid nisi mala omnia, & ipsam mortem malorum postremum expectemus? Impius hic septem crimina (vt ait Chrysostomus) immania commiserat. Primum, inuidet dominum allatus. Secundò, fratrem suum occidere destinat. Tertio, fraudes consuit. Quartò, cedem opere implèt. Quintò, fratrem occidit. Sextò, primus mortem operatus est. Septimò, Deo menitus est. Horum autem criminum una pena est: [ Egregere, & abi] que ea omnia, immo & viuens a hominū peccata, abunde castigat. Hac verò pena severissima se ignorantis, & hanc ignorantiam vincere nolentes, perpetuo punitur. Superbus Nabuchodonosor non nouit se, sibi, & non Deo suam dignitatem & suas opes acripsit: a Deo deferitur, & in lignum huius electionis, humana facie, & omnibus bonis exiit. Nesciit se

A Adam, & à Deo repulsus est, & quousque ad se redire, in magnas miseras calamitasque relicetus. Ignorauit se Lucifer, & à Deo in abyssum inferni precipitatur. Quis non timebit te, o Rex gentium, quis se ipsum ad despicientiam, & te ad amorem non agnoscat, siquidem hanc geminam ignorantiam tam severissima pena castigat? Quis si illa bona non diligit, at tam erit teneratus, ut hac terribilem penam non metuat, ista, quidem, & apta tanto peccato, ut qui lucem defestet, & ignorantiam amplexatur, exilio a vera & summa luce castigetur.

Ex hoc autem suorum malorum, quo se ipsum ignorans percellit, quem mala non excusat: Profecto ne scius, si ipsius non cognoscet Deum, scire oportet. Nam confitans est Philosophoram sententia, quod proxima virtus si causa non attingat, remota non attinget. Si autem, o homo, te ipsum, ubi virque propinquissimum, non intelligis, quomodo Deum à te in initium taurata distanter agnoscas? Non est haec ratio cinatio contemptui habenda, cum similes si illi, quibus est Iohannes Apostolus: Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non vider, quomodo potest diligere? ] Si tu te ipsum, quem oculis corporei certis, non intelligis, quomodo Deum, quem non certis, intelliges? Par enim est intellectus voluntatisque conditio, ut faciliter facilius, difficilius aut ille percipiat, qui ista diligit. Caret etiam ignorans (ut eterna salutis exordio) Qui mala sua nesciit, & quanta iniquitas sit, vilissimam creaturam in Deum insurgere non agnoscens, nec peccata detestabitur, nec Deum placare conabitur, iesc in eius gratiam redire contendet. Scito, & vide, ait Dominus exercituum, quia nolum, & anular est reliquie te Dominū Deum tuum. ] Scito, & vide malum hoc, ut illud detestabis, ut detestatione peccati ex gratia habita peccatum dolcas, & ut Deum tibi conciliis. Si autem nescis, si autem ignoras, peccata non abicies, & ob ignorantiam ignoraberis. Nesciens quoque se ipsum, nec timore Dei, nec amore donabitur. Non timebit Deum, quia dum se ignorat, quafita mala penas, quamque tremenda vltionem de manu Dei, ob peccata venire soleant, ignorat. Non diligit Deum, quoniam dum sit notitiam non habet, nec maiestatis Dei, nec beneficiorum eius, propter quae est diligendus, notitiam habebit. Et autem, quem non diligit, procul dubio non obediet. Vnde egregie Bernardus: Vidēsne quam sit vtile homini scire te hominem, ut prius te paratus ad mādatorum obedientiam, & tolerantiam flagellorum, ac deinceps studeat, ut qui nec labore in interiori potest effugere, nec dolorem, sic saltet laboret, & dolet, ut hac sibi in cibos transeat salutares? Quomodo hic, qui mandata præterit, superbiā effugiet, quia in visceribus cuiuscumque criminis latet? Quomodo humiliatem dicit, quia in agro propriæ notitiae nascitur, & in corde ignorantis se ipsum nunquam exoritur? Quomodo gratus erit Deo humiliū amatori, qui disciplinam fatigis, & semitas humiliatis non nouit? Est ergo, inquit Philo, Iudeorum discretissimus; principium iniquabilis sapientia, non obfuscari ipsius, & habere semper præ oculis suas origines. Sic enim superbia, vitium cum primis exossum Deo, potest elui. Quis enim cogitare se aquam, & cinereum, iam inde a creationis sue primordiis inhabitat, & cristas tollerat per arrogantiā? Ideo sacrificaturos etiā ad hunc modum alpergi legislator iubet, neminem censens dignum his munis, qui sibi non sit notus antea, & ignoret vilitatem hominis, quam ex elemēris, & quibus constat, coniectando intellexisse debuerat. ] No-

1. Iohann. 4.  
20.

1. Iohann. 2.  
19.

Bern. ser.  
de ob-  
diencia,  
paupertate,  
& sapientia.

Phil. lib.  
de som-  
niis.

tom est

Ioann. 6.  
69.

Genes. 4.  
14.

Chrysost.  
hom. 19.  
in Genes.

Dan. 4.  
28.

C o

D

E

est ergo, eum, qui seipsum non nouit, non posse superbiæ maculam eluere, nec posse vestem Deo satis inuisam primi parentis exuere, ac ideo nec posse apud Deum nisi vilissimum & abiecißimum reputari.

Ne ergo, ô homo, tempus in hoc impendas ut aliena cognoscas, ne totam vitam præcipiat meditatione elementorum, & cœlorum, confidatio naturalium cauillarum, sed partem saltem illius in hoc colloca, vt illum cognoscas, propter quem alia facta sunt. Nec etiam ad te perueniensscruteris tua, sed potius (quod utilissimum est) entere ut scruteris te. Noli considerare, nec admirari opes tuas, ingenium tuum, scientiam tuam, virtutes tuas, quæ omnia aliunde tibi venerunt, sed hæc omnia consideratione præteriens, & tegumentum stercoris aufertens, cura intelligere te. Si te intelligas, ex quadam parte te ipsum pra humilitate despicias; ex alia vero, ad reformatam te Dei imaginem magni reputabis, & non in infimo loco constitutes. Ad quod pulchra sunt illa verba Basilij: At ne vnuſ vſpiā compertitur, qui ſtūdium ſuum in hoc collocet, ſe ut nouerit. Naturæ enim procluitate p̄geſtimus noſ ſcēlūm quid ſit, quid nos ipſi. Ne tu itaque contemnito quod in te admirabile luet. Tu quidem arbitratuſ parui es, & ex ilis momentiāt magnū quid eſte deprehendes, ſi primæ tuae conditionis inuerteris rationem. Ob hoc eminentis ſapienția vir ille Daud, quod probè noſſer ad exactam iudicij librilem ſe appendere, & diſcuteare, ait: Mirabilis facta eſt ſcientia, ſue cognitione tua ex me.] Artis enim tuae ſolertia, Deus, quæ in me conſpicitur, ſimil atque ſum oculis animi contemplatus, nimirum quanta ſapienția corpus ip'se meum compegeris, ex iſtius qualificumque opifici perpenfa apud me consideratione, opificem te eſte eximium agnoui, & proſlus admirabilem. Sic Basilij. ] Vides hic, ô homo, quodammodo cæci nacliteratum miraculum. Nam quomodo, ſi meminiſti, Dominus illi viſum reſtituit? Fecit, inquit Ioannes, lutum ex ſputo, & linuit lutum ſuper oculos eius, & dixit ei: Vade, & laua in natatoria Siloë. ] O stupendum miraculum! Abiit cæcus ab iplo ortu ſuo, lauit, & statim vidit. Quid ſputum, niſi lucem verbi Dei; quid terra, niſi humanae conditionis vilitatem; quid lutum ex ſputo & terra factum, niſi cognitionem noſtri ſignificat, quam Domini beneficio adipisciuntur? Hoc lutum illinit Dominus ſuper oculos cæci, cùm homini ſuitem notitiam immittrit. Eodem autem viſum reſtituit; quia dum homini hæc ſui notitia conceditur, ex hoc luto miſericordia ad veram ſapiențiam, & ad Dei notitiam effertur. Mirabilis, inquit, facta eſt ſcientia tua ex me; ] nam dum me ipsum agnoſco, ex hac notitia mei, ad tui, ô Deus meus, notionem, ſue contemplationem, affurgo. Lutum autem in Siloë, quod miſſus interpretatur, lauo, quia in te, Domine, qui miſſus fuisti ad redimendum nos, maculas meæ humiliatis abſtergo. Hanc ergo notitiam habere curabo, ut ex me ipso alia à me fructuose cognoscam, & te Deum meum ad amorem tui, & vitæ meæ emendationem intelligam.